РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МУЕЗЕРСКОЕ   ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОВЕТ МУЕЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

12 сессии 5 созыва
от  05  ноября   2024г.                                                                                     № 60
О введении на территории
муниципального образования
«Муезерское городского поселение»

туристического налога
     Руководствуясь Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ  "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации, на основании  главы  33.1 Налогового кодекса Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Муезерского городского поселения,  Совет Муезерского городского поселения РЕШИЛ:

     1. Установить и ввести с 1 января 2025 года на территории муниципального образования      «Муезерское городское поселение» туристический налог в соответствии со ст.418.1 Налогового кодекса Российской Федерации.

     2. Установить налоговые ставки  в следующих размерах:

         - 2025 год – 1% от стоимости проживания, но не менее  100 рублей в сутки;

         - 2026 год – 2% от стоимости проживания, но не менее  100 рублей в сутки;

         - 2027 год – 3% от стоимости проживания, но не менее  100 рублей в сутки;

         - 2028 год – 4%  от стоимости проживания, но не менее 100 рублей в сутки;

         - 2029 год – 5% от стоимости проживания, но не менее  100 рублей в сутки.

     3. Налогоплательщиками данного налога признаются организации и физические лица в соответствии со ст. 418.2 Налогового кодекса Российской Федерации.

     4. Объектом налогообложения признается оказание услуг по предоставлению мест для временного  проживания физических лиц в средствах размещения, в соответствии со ст. 418.3 Налогового кодекса Российской Федерации.
     5. Установлены льготные категории физических лиц, с которых при временном проживании не взимается туристический налог:

     а) лица, удостоенные званий Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации или являющиеся полными кавалерами ордена Славы;

    б) лица, удостоенные званий Героя Социалистического Труда, Героя Труда Российской Федерации или награжденные орденом Трудовой Славы трех степеней;

      в) участники и инвалиды Великой Отечественной войны;

      г) лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции, лица, выполняющие (выполнявшие) возложенные на них задачи на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области в период проведения специальной военной операции, указанные в пункте 6.1 статьи 210  Налогового Кодекса РФ;

     д) ветераны и инвалиды боевых действий;

     е) лица, награжденные знаком "Жителю блокадного Ленинграда", лица, награжденные знаком "Житель осажденного Севастополя", лица, награжденные знаком "Житель осажденного Сталинграда";

     ж) лица, работавшие в период Великой Отечественной войны на объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, а также члены экипажей судов транспортного флота, интернированных в начале Великой Отечественной войны в портах других государств;

     з) инвалиды I и II групп, инвалиды с детства, дети-инвалиды.

      6. Налоговая база определяется в соответствии со ст. 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации.

     7. Налоговый период, порядок исчисления и срок уплаты налога устанавливаются статьями 418.6, 418.7, 418.8  Налогового кодекса Российской Федерации соответственно.

     8. Налоговая декларация предоставляется в порядке ст.418.9 Налогового кодекса Российской Федерации.

     9. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Муезерсклес» и  обнародовать на информационных стендах и досках объявлений Муезерского городского поселения и разместить на официальном сайте администрации Муезерского муниципального района с адресом доступа: www.muezersky.ru не позднее 30 ноября 2024 года.
     10.Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его  официального опубликования и не ранее первого числа очередного налогового периода.
     11.  Администрации Муезерского городского поселения  довести настоящее решение до сведения Управления Федеральной налоговой службы по  Республике Карелия,  Финансового управления Муезерского  района и администрации Муезерского муниципального района.

     12. Контроль за  исполнением данного решения возложить на администрацию Муезерского городского поселения.
Председатель Совета Муезерского городского поселения
                                                                                                            Е.Э.Климошевская
Глава Муезерского городского поселения                                      Л.Н.Баринкова

 ПЕТРОЗАВОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

28 сессия 29 созыва

РЕШЕНИЕ

от 13 сентября 2024 г. № 29/28-428

Об установлении и введении в действие
на территории Петрозаводского городского округа
туристического налога

В соответствии с Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ
«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», руководствуясь статьей 19 Устава Петрозаводского городского округа, Петрозаводский городской Совет  РЕШИЛ:

1. Установить и ввести с 1 января 2025 года на территории Петрозаводского городского округа туристический налог.

2. Налоговая база определяется как стоимость оказываемой услуги по предоставлению мест для временного проживания физических лиц в средстве размещения (его части) без учета сумм налога и налога на добавленную стоимость в соответствии со статьей 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации.

3. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

3.1. 1% от налоговой базы - в 2025 году;

3.2. 2% от налоговой базы - в 2026 году;

3.3. 3% от налоговой базы - в 2027 году;

3.4. 4% от налоговой базы - в 2028 году;

3.5. 5% от налоговой базы - начиная с 2029 года.

4. Категории физических лиц, стоимость услуг по временному проживанию которых не включается в налоговую базу, установлены пунктом 2 статьи 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации.

Кроме категорий физических лиц, установленных пунктом 2 статьи 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации, в налоговую базу не включается стоимость услуг по временному проживанию физических лиц, имеющих регистрацию по месту жительства в Республике Карелия.

Основанием для не включения в налоговую базу категорий физических лиц, указанных в настоящем пункте, является предоставление ими налогоплательщику документов, подтверждающих соответствующий статус физического лица.
5. Порядок исчисления туристического налога на территории Петрозаводского городского округа определяется в соответствии со статьей 418.7 Налогового кодекса Российской Федерации.

В случае, если исчисленная в соответствии со статьей 418.7 Налогового кодекса Российской Федерации сумма туристического налога менее суммы минимального туристического налога, рассчитанной как произведение
100 рублей и количества суток проживания, сумма туристического налога определяется в размере минимального туристического налога.

6. Порядок и сроки уплаты туристического налога на территории Петрозаводского городского округа определяются согласно статье 418.8 Налогового кодекса Российской Федерации.

7. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в официальном сетевом издании органов местного самоуправления Петрозаводского городского округа «Нормативные правовые акты Петрозаводского городского округа».

8. Администрации Петрозаводского городского округа довести настоящее Решение до сведения Министерства финансов Республики Карелия и Управления Федеральной налоговой службы по Республике Карелия.

	Председатель Петрозаводского городского Совета

                                       Н.И. Дрейзис

	Глава Петрозаводского
городского округа

                              И.С. Колыхматова